BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

	Số: 4426/TCHQ-GSQL
V/v nhập khẩu xe ôtô tải đã qua sử dụng, sản xuất năm 2003, về cảng Việt Nam năm 2008
	Hà Nội, ngày 24 tháng 07 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 016/2009/CV ngày 08/7/2009 của Công ty TNHH Bình Sen Vàng và công văn số 879/CV ngày 08/7/2009 của Công ty TNHH TM Phú Thắng (các công văn này do Bộ Tài chính chuyển đến) về việc nhập khẩu xe ôtô tải đã qua sử dụng, sản xuất năm 2003, về cảng Việt Nam năm 2008, đã đăng ký tờ khai hải quan số 2830, 2831/NK/KDÔ/KV3-2 ngày 29/12/2008 và số 2854/NK/KDÔ/KV3-2 ngày 30/12/2008 tại Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Sài Gòn khu vực 3 nhưng sau đó bị hủy do tờ khai không còn giá trị làm thủ tục theo quy định tại Khoản 1, Điều 18 Luật Hải quan. Năm 2009, Công ty đăng ký lại tờ khai để làm thủ tục nhập khẩu số xe ôtô tải nói trên nhưng Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Sài Gòn khu vực 3 không chấp nhận vì lý do các xe này đã quá 05 năm, tính từ năm sản xuất đến năm nhập khẩu. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ Khoản 3, Điều 10 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế và các hoạt động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với nước ngoài; Căn cứ hướng dẫn tại điểm 1, mục II Thông tư liên tịch số 03/2006/TTLT-BTM-BGTVT-BTC-BCA ngày 31/3/2006 của liên Bộ Thương mại - Giao thông vận tải - Tài chính - Công an thì “Ôtô đã qua sử dụng được nhập khẩu phải đảm bảo điều kiện: không quá 05 năm tính từ năm sản xuất đến thời điểm ôtô về đến cảng Việt Nam”. Như vậy, năm nhập khẩu được hiểu là năm có “thời điểm về đến cảng Việt Nam”.
Yêu cầu Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh chỉ đạo Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Sài Gòn khu vực 3 kiểm tra vụ việc, nếu xác định các xe ôtô tải đã qua sử dụng, sản xuất năm 2003 của Công ty TNHH Bình Sen Vàng và Công ty TNHH TM Phú Thắng đã về cảng Việt Nam trong năm 2008 thì giải quyết thủ tục nhập khẩu cho các xe ôtô nói trên theo đúng quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính:
+ Lãnh đạo Bộ (để báo cáo);
+ Vụ PC, Vụ CST (để phối hợp);
- Công ty TNHH Bình Sen Vàng
(560B Thoại Ngọc Hầu, P.10, Q. Tân Bình, TP. HCM);
- Công ty TNHH TM Phú Thắng;
(81/2 Nguyễn Cửu Vân, P.17, Q. Bình Thạnh, TP. HCM)
- Lưu: VT, GSQL (03).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường